
strana 1/257časopis Sovak č. 9/2018

SOVAK
ROČNÍK 27 • ČÍSLO 9 • 2018

OBSAH
Jiří Rosický
Odkanalizování a čištění odpadních vod 
na území hl. města Prahy ......................................... 1
Jiří Wanner
Vývoj technologie čištění odpadních vod
v Praze v oblasti Císařského ostrova ................... 5
Jiří Bažata, Jakub Kovařík, 
Jiří Rosický, Jiří Wanner
Modernizace ÚČOV Praha v roce 2018 .......... 14
Jakub Kovařík, Jiří Rosický
Celková přestavba a rozšíření ÚČOV
na Císařském ostrově, soubor staveb ............... 20
Žádný strach z nepříjemných událostí! 
Pomůže vám je řešit modul Incidents .............. 23
Z regionů ...................................................................... 24
[...]
Intenzifikace biologické linky ÚČOV Praha z r. 1997
Jelikož práce na NČOV byly zastaveny, bylo nutné přistoupit

k zásadní intenzifikaci ÚČOV. Ta proběhla v letech 1994 až
1997. V mezinárodní soutěži zvítězil Hydroprojekt Praha. Ten
měl v té době již dostatek zkušeností s moderním aktivačním
procesem s biologickým odstraňováním dusíku a fosforu z roz-
sáhlých modelových poloprovozních zkoušek, které prováděl ve
spolupráci s VŠCHT Praha na ČOV Plzeň i na ÚČOV (Praha). In-
tenzifikace zahrnovala:
• Rozšíření celkové kapacity dosazovacích nádrží výstavbou čtyř

nových kruhových nádrží o průměru 44 m a se stěnovou
hloubkou vody 4,4 m. Nádrže byly vybaveny flokulační zónou,
Stamfordskými deflektory a pojezdovým postem s přesahem
přes střed nádrže. 

• Rekonstrukce odtokového kanálu aktivační směsi z aktivace,
která umožnila její rozdělení v poměru 4,6 m3/s na staré
a 2,4 m3/s na nové dosazovací nádrže. 

• Výměna středobublinné aerace za aeraci jemnobublinnou ve
stávající aktivaci. 

• Zvýšení stáří kalu na devět dní, což by v podmínkách ÚČOV
mělo nastartovat stabilní nitrifikaci, která dosud byla v sy-

stému jen nahodilá. Protože stávající uspořádání neumožňo-
valo zvýšit v systému potřebnou zásobu aktivovaného kalu pro
zvýšení jeho stáří, byl systém doplněn o regenerační zónu
(nádrž). Vzhledem k nedostatku místa na Císařském ostrově
bylo potřebného objemu regenerační zóny (nádrže) dosaženo
její netypickou hloubkou 14 m. Na tuto hloubku však již ne-
stačily stávající zdroje tlakového vzduchu, který je tak z tohoto
důvodu do regenerovaného kalu rozptylován speciálními tur-
bínami umístěnými na dně regenerační nádrže. 

• Regenerační zóna je tvořena čtyřmi kompartmenty, což tech-
nologům ÚČOV umožňuje v případě potřeby vytvářet zde
i anoxické zóny a realizovat i částečnou denitrifikaci, která ne-
byla v podmínkách původního zadání. Postupem času se začala
regulovat dodávka vzduchu i do prvních sekcí paralelních ko-
ridorů aktivace s cílem podpořit denitrifikace i v těchto mís-
tech. 

• Simultánní chemické srážení přídavky železitých či hlinitých
solí do rozdělovací galerie, kde vzniká aktivační směs. 

Provoz intenzifikované aktivace na ÚČOV však ukázal, že
ani zvýšením stáří kalu zařazením regenerační zóny se nepoda-
řilo dosahovat stabilní nitrifikace, zejména v zimních měsících.
Příčiny byly podrobně zkoumány a bylo zjištěno, že v aktivova-
ném kalu ÚČOV je příliš nízké zastoupení nitrifikačních bakterií.
Proto bylo přistoupeno ke zkušební aplikaci tehdy nově vyvinu-
té metody zvyšování počtu nitrifikačních bakterií tzv. bioaug-
mentací nitrifikace in-situ. 

K růstu nitrifikačních bakterií v regenerační zóně se využívá
amoniakální dusík přítomný v kalové vodě z odvodňování vy-
hnilého kalu (fugátu). Tato metoda se v podmínkách intenzifi -
kované ÚČOV Praha plně osvědčila a od roku 2000 je trvale po-
užívána dodnes. Souběžně s tímto opatřením probíhaly další
intenzifikace kalového hospodářství, zejména přechod na ter-
mofilní vyhnívání. V této sestavě (schéma 3) přežila ÚČOV Pra-
ha i katastrofální povodeň v srpnu 2002, která ovšem čistírnu
výrazně poškodila a na několik měsíců vyřadila z provozu. 

Technologie Nové vodní linky ÚČOV 
Historie Nové vodní linky na Císařském ostrově začíná vlast-

ně v roce 2002, kdy katastrofální povodeň natolik znehodnotila
část Císařského ostrova východně od stávající ÚČOV, že bylo
možné na území tzv. zahrádek po odpovídající změně územního
plánu začít její přípravu a následně i realizaci. Po vyřešení už
zmíněné změny územního plánu a zahájení územní přípravy,
bylo možné přistoupit k návrhu celkové koncepce dostavby
a modernizace ÚČOV. Na jiném místě v tomto čísle je popsána
celková skladba staveb, které komplexní přestavbu a moderni-
zaci ÚČOV Praha řeší. 

Pro Novou vodní linku bylo třeba nejprve připravit poměrně
náročné zadání zahrnující i požadavky na očekávané technolo-
gické procesy s tím, že pro stavební objekty vodní linky je k dis-
pozici pouze přesně vymezené a prostorově omezené území. Od
navržené technologie se očekávalo: 
a) Bezpečné a stabilní dosažení odtokových limitů požadova-

ných směrnicí č. EHS 91/271 pro citlivé oblasti, které byly
převzaty do naší legislativy tehdy platným nařízením vlády
č. 61/2003 Sb. 

b) Spolehlivost technologie, což znamenalo v kombinaci s před-
chozím požadavkem vysoce účinný, ale zároveň provozní
praxí dostatečně ověřený proces čištění. 

c) Vzhledem k požadavkům na protipovodňovou ochranu nové
vodní linky (umístění mechanického předčištění v budově
a biologické linky v betonovém kontejnmentu), a omezený
prostor pro realizaci díla, se musely použít zároveň intenzivní
procesy umožňujicí minimalizaci obestavěných objemů. 

Sovak 0918  09.09.18  10:02  Stránka 11



časopis Sovak č. 9/2018strana 12/268

Součástí zadání byla i skutečnost, že nová vodní linka bude
využívat k zpracování zde produkovaných kalů stávající kalové
hospodářství ÚČOV, z něhož bude odebírat i příslušnou část fu-
gátu (kalové vody). Protože tato etapa dostavby a modernizace
ÚČOV nemá vlastní kalové hospodářství, nejedná se tedy o sa-
mostatnou plně vybavenou čistírenskou kapacitu a pro stavbu
se vžil název Nová vodní linka (NVL ÚČOV), zatímco pro vodní
linku současné ÚČOV, která zůstane i nadále v provozu a pozdě-
ji bude i rekonstruována, se používá označení Stávající vodní
linka (SVL ÚČOV). 

Výběrové řízení na Novou vodní linku bylo vypsáno v roce
2010 s tím, že stavba bude realizovaná v režimu The Yellow
 Book FIDIC. Vítězný návrh Sdružení ÚČOV Praha přinesl někte-
rá inovativní řešení především v části mechanického čištění
a třetího stupně čištění, přičemž v biologické části linky samo-
zřejmě respektoval zadání Objednatele. 

Biologická část NVL a její třetí stupeň jsou navrženy na ka-
pacitu 4,1 m3/s odpadních vod. Mechanická část NVL je mimo
to schopna při dešťových průtocích zajistit mechanicko-chemic-
ké čištění dalších 3,0 m3/s (celkem tedy 7,1 m3/s). Projekt uva-
žuje s průměrnou koncentrací odpadní vody v ukazateli BSK5
300 mg/l, Ncelk 70 mg/l a Pcelk 10 mg/l. Pro tyto základní para-
metry mají vyčištěné odpadní vody na odtoku splňovat podmín-
ky stanovené vyhl. č. 61/2003 Sb., ve znění pozdějších předpisů
(NV č. 23/2011 Sb.) a současně NV č. 401/2015 Sb.

Protože po dokončení realizace NVL a jejím ověření ve zku-
šebním provozu bude v rámci samostatné etapy provedena mo-
dernizace SVL, je navržena NVL tak, aby v době úplného odsta-
vení SVL byla schopna její biologická část a třetí stupeň čistit až
6 m3/s, i když s vyššími hodnotami hlavních sledovaných para-
metrů vyčištěných odpadních vod, než při maximálním zatížení
4 m3/s v době souběhu obou vodních linek. I v tomto případě je
kapacita mechanického čištění 7 m3/s.

Předčištění a mechanicko-chemické čištění
Celá NVL začíná rozdělením přítoku mezi šestici jemných

česlí s průlinami 3 mm. Po průchodu česlemi se průtok odpadní
vody opět rozděluje do šesti zařízení dodavatelem označených
jako Densadeg D4. 

Toto zařízení v sobě kombinuje odstraňování tuků a písku
s primární sedimentací, která může být dle potřeby intenzifi -
kována chemickým srážením. Po nadávkování koagulantu do
přiváděné odpadní vody dochází v první komoře k separaci pí-
sku a pěny, která se tvoří v důsledku provzdušňování. V násle-
dující míchané komoře se po přídavku polymerního flokulantu
vytvářejí vločky vázající na sebe nerozpuštěné i rozpuštěné vy-
sokomolekulární organické látky v odpadní vodě. Zde vytvo -
řené vločky sedimentují v následujícím usazovacím prostoru.
 Intenzita separace je zvyšována lamelovou vestavbou. Tato ná-
drž je rovněž vybavena pro stahování vyflotovaného tuku. Kon-
strukce a princip činnosti tohoto zařízení jsou názorně před -
vedeny na webové stránce www.degremont-technologies.com/
DensaDeg-R. 

Zařízení umožňuje intenzivní čisticí proces umístěný na ma-
lém stavebním prostoru, přičemž při bezdeštných průtocích 
není nutné koagulant dávkovat. Ten pomáhá především při ná-
růstu průtoků při dešťových událostech a to až do mezního hy-
draulického zatížení. Potřebný objem primární sedimentace je
tak snížen o objem, který by při řešení bez přídavné koagulace
při bezdeštných průtocích nebyl využíván.

Aktivační proces
Výběr aktivace byl další technologickou výzvou, neboť se

muselo jednat o aktivaci umožňující nitrifikaci a denitrifikaci
a zároveň aktivaci, která vyžaduje minimální objemy ve srovná-
ní s ostatními variantami. Dobré zkušenosti s funkcí regenerač-
ní zóny byly potvrzeny na desítkách ČOV v ČR, včetně tak vel-
kých jako Plzeň či Liberec/Jablonec. Ovšem běžné uspořádání
s předřazenou denitrifikací známé jako R-D-N by jednak vyža -
dovalo poměrně velké objemy, jednak k dosažení dobré účin-
nosti denitrifikace by byla zapotřebí interní recirkulace aktivač-
ní směsi s vysokým recirkulačním poměrem [u aktivací typu
D-N je účinnost denitrifikace dána ředěním aktivační směsi re-
cyklem podle vztahu R/(1+R)]. Vysoká interní recirkulace by
v podmínkách NVL znamenala instalaci potrubí o velkých prů-
měrech a značné náklady na čerpání interního recyklu. 

Proto byla zvolena jiná varianta aktivačního procesu s trojí
kaskádou D-N (tzv. ALPHA proces) přičemž každé kaskádě je
předřazena regenerační zóna. Tato modifikace by se dala také
popsat jako R-D/N-D/N-D/N, jak je patrno ze schématu 4. 

Přítok odpadních vod je rozdělen na tři rovnoměrné části,
zatímco vratný kal je veden přes regenerační zónu do první ka-
skády. Díky tomu je aktivovaný kal v prvních dvou kaskádách
ředěn méně než v jedné soustavě D-N s interním recyklem.
 Jestliže kapacita dosazovacích nádrží byla pro NVL počítána na
koncentraci aktivační směsi 2,7 kg/m3 (to je koncentrace ve
3. kaskádě D/N) bude při rovnoměrně rozděleném přítoku do
všech tří kaskád koncentrace aktivační směsi v první kaskádě
4,5 kg/m3 a ve druhé 3,4 kg/m3. Průměrná koncentrace akti-
vační směsi v celém systému je tak 3,5 kg/m3 oproti 2,7 kg/m3,
která by byla jen v jedné sekvenci D/N. To umožnilo snížit
 objem D a N nádrží celkem o téměř 30 %. 

Zajištění stability nitrifikačního procesu i při sníženém obje-
mu aktivace umožňuje využití regeneračních zón k procesu bio-
augmentace nitrifikačních bakterií in-situ. Tento způsob zvyšo-
vání počtu nitrifikačních bakterií v biocenóze aktivovaného
kalu byl v době přípravy NVL v ČR již s úspěchem aplikován na
více než 20 městských ČOV, přičemž k těm největším jednot-
kám patřily SVL ÚČOV Praha, ČOV Plzeň, Liberec/Jablonec,
Ústí nad Labem, České Budějovice, Tábor a další. Metoda bio-
augmentace in-situ tak splňuje požadavek na dostatečně pro-
vozně ověřenou technologii a současně zvyšování počtu nitrifi-
kačních bakterií v aktivovaném kalu představuje požadovaný
intenzifikační prvek. Jak je patrno ze schématu 4, jako zdroj
amoniakálního dusíku pro růst nitrifikačních bakterií bude
sloužit fugát z odstředivek anaerobně vyhnilého kalu z kalové-
ho hospodářství SVL ÚČOV. 

Dosazovací nádrže
Původní návrh technologie NVL uva-

žoval s kruhovými dosazovacími nádr -
žemi s radiálním průtokem, které jsou
obecně považovány za optimální řešení
z hlediska dosahování čirého odtoku
i dobře zahuštěného vratného a přebyteč-
ného kalu. Požadavek hl. m. Prahy umístit
NVL do vymezeného prostoru a mít řeše-
ní odolné proti povodním, vedl projektan-
ta k umístění celé biologické části NVL do
betonového kontejnmentu, to však zna-

R DOSD N D N D N odtok

vratný aktivovaný kal

kalová voda (fugát) z ÚČOV

mechanicky předčištěná odpadní voda

Schéma 4: Varianta aktivačního procesu s trojí kaskádou D-N (tzv. ALPHA proces)

Sovak 0918  09.09.18  10:02  Stránka 12



strana 13/269časopis Sovak č. 9/2018

menalo radikální změnu ve volbě dosazovacích nádrží. Vedla
k tomu jednoduchá úvaha. Jestliže k dosažení potřebné usazo-
vací plochy při zachování provozních vzdáleností mezi nádrže-
mi by při použití kruhových nádrží bylo zapotřebí 19 870 m2,
tak sestavení stejné usazovací plochy do baterie pravoúhlých
nádrží by vyžadovalo plochu jen 14 300 m2. Řešení s baterií
pravoúhlých nádrží tak znamenalo téměř 30% úspory zastavěné
plochy. 

Dalším úkolem bylo rozhodnout o vyklízení usazeného a za-
huštěného aktivovaného kalu z dosazovacích nádrží. U pra -
voúhlých nádrží jsou běžné dva způsoby – odsávání a stírání
hrably na nekonečném řetězu. Podle doporučení německého
standardu DWA A131 lze při použití stírání hrably dosáhnout
o 10 % vyšší koncentrace zahuštěném kalu, což rozhodlo ve
prospěch tohoto řešení v prostorově omezených podmínkách
NVL ÚČOV. Pravoúhlé dosazovací nádrže jsou rozděleny v NVL
do dvou baterií v počtu 2× 20 ks, každá nádrž je 6 m široká
a 54 m dlouhá. Na odtokové straně nádrže je soustava odto -
kových žlábků zajišťujících potřebnou délku přepadové hrany,
která je chráněna proti úniku plovoucích nečistot naklápěcím
žlábkem. Nátoky do dosazovacích nádrží jsou opatřeny stavítky
s možností regulace natékaného množství a každá nádrž je vy-
bavena čidlem výšky kalového mraku. 

Terciární čištění
Odtok z dosazovacích nádrží je podroben terciárnímu srá -

žení fosforu tak, aby bylo možno garantovat projektem uvažo-
vanou celoroční průměrnou koncentraci 0,8 mg/l Pcelk. Srážení
bude probíhat v zařízení Densadeg D2, pracujícím opět s lame-
lovou sedimentací. Původně bylo v projektu uvažováno i s de-
zinfekcí finálního odtoku z NVL UV zářením. UV lampy nakonec
nebyly zatím z úsporných důvodů (investičních prostředků) rea -
lizovány, ale komory pro jejich instalaci jsou v betonovém kon-
tejnmentu již připraveny. 

Závěr
Lokalita Císařského ostrova v Praze je zcela unikátní z hle-

diska vývoje čistírenských technologií. Návštěvník této oblasti
má výjimečnou příležitost vidět technologie používané na začát-
ku 20. století, v jeho dalším průběhu až po nejmodernější tech-
nologii NVL ÚČOV. S vývojem čistírenských technologií se zvy-
šovala kvalita odtoku z jednotlivých čistíren odpadních vod,
soustředěných na tomto území. Srovnání kvality odtoku, která
byla či bude dosahována z těchto provozů, je orientačně prove-
deno v tabulce. 

NVL ÚČOV bude poprvé v historii pražského čistírenství
produkovat odtok, který bude svými parametry vyhovovat po-
žadavkům na vypouštění do povrchových vod v citlivých oblas-
tech. Zároveň tato kvalita bude v budoucnu umožňovat opětov-
né využívání odtoku z NVL pro potřeby vodního hospodářství
města. 

Literatura 
Kos M, Mucha A, Wanner J, Žejdlík P. General reconstruction and exten-

sion of the CWWTP Prague. Proc. 12th IWA Specialised Conference
on Design, Operation and Economics of Large Wastewater Treatment
Plants, September 6–9, Prague, 2015;pp. 113–118.

Roškota J, Kos M, Wanner J. ÚČOV Praha a její modernizace. Sovak
1996;5(7–8):218–222. 

Stará čistírna odpadních vod Praha-Bubeneč 1906, TOVÁRNA o. p. s.,
správa industriálních nemovitostí, Praha 2016.

Tilly N, Főrster G, Smejkal J. Complete reconstruction and extension of
CWWTP Prague, Císařský ostrov – Project presentation and focus on
New Water Line. Proc. 12th IWA Specialised Conference on Design,
Operation and Economics of Large Wastewater Treatment Plants,
 September 6–9, Prague,2015; pp. 22–26.

prof. Ing. Jiří Wanner, DrSc.
VŠCHT Praha

Tabulka: Orientační srovnání kvality odtoku, která byla, či bude dosahována z čistíren v lokalitě Císařského ostrova v Praze

Čistírna Období Očekávatelné znečištění odtoku, mg/l
BSK5 NL Ncelk Pcelk

Stará čistírna 1906–1967 < 100* < 150* ** **
ÚČOV Praha 1968–1997 < 20 < 30 *** ***
NČOV nerealizována < 15 < 20 15‡ 2‡
ÚČOV Praha 1998–dosud < 20 < 20 9,4‡‡ 1,9‡‡
NVL ÚČOV po skončení zkušebního provozu‡‡‡ 2019 15 20 10 0,8

*) Odhad na základě účinnosti sedimentace deklarované Imhoffovými tabulkami. 
**) V té době se tato forma znečištění nesledovala. 
***) BSK5 typické pro středně zatěžovaný aktivační systém, odstraňování dusíku a fosforu nebylo vyžadováno, nitrifikace probíhala 

nahodile. 
‡) Předpokládala se úplná nitrifikace a cca 60% denitrifikace, fosfor odstraňován simultánním srážením. 
‡‡) V zadání na intenzifikaci biologické části ÚČOV v r. 1997 byl požadavek pouze na částečnou nitrifikaci, takže 9,4 mg/l byl 

koncentrační limit pro N-NH4; P opět simultánním srážením. 